О  проекте  федерального  закона № 721715-6 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части повышения эффективности управления государственным (муниципальным) имуществом»

	Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Одобрить проект федерального закона № 721715-6 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части повышения эффективности управления государственным (муниципальным) имуществом», внесенный Правительством Российской Федерации, с учетом замечаний и предложений (приложение).
	2. Направить настоящее Постановление в Комитет Государственной Думы по конституционному законодательству и государственному строительству.

Председатель
Законодательного Собрания							      В.В. Мякуш

				Приложение
									к постановлению
								Законодательного Собрания
								Челябинской области
								от __________ № __________

Замечания и предложения
к проекту федерального закона № 721715-6
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части повышения эффективности управления
государственным (муниципальным) имуществом»

	Проект федерального закона № 721715-6 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части повышения эффективности управления государственным (муниципальным) имуществом»
 (далее – законопроект) устанавливает административную ответственность за нарушение государственным (муниципальным) унитарным предприятием или государственным (муниципальным) учреждением установленного законодательством Российской Федерации согласования сделок по распоряжению государственным (муниципальным) имуществом.
	Законодательство Российской Федерации, в частности статьи 295–298 Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливает только требования о необходимости согласования сделок по распоряжению государственным и муниципальным имуществом, закрепленным на праве оперативного управления и хозяйственного ведения, с собственником этого имущества. Порядок такого согласования устанавливается для федерального имущества – нормативными правовыми актами Российской Федерации, для государственного имущества субъектов Российской Федера-
ции – законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, для муниципального имущества – нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
	Предлагаемая законопроектом редакция статьи 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установит ответственность только за несоблюдение общих требований Гражданского кодекса Российской Федерации о необходимости согласования сделок и не позволит применять меры ответственности за нарушение порядка согласования сделок (ненадлежащее согласование сделок), так как не предусматривает ответственность за несоблюдение принятых во исполнение федеральных законов нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.
	В целях обеспечения более эффективного управления государственным и муниципальным имуществом представляется целесообразным уточнить текст
статьи 7.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрев ответственность за нарушение порядка согласования сделок без указания видов нормативных правовых актов, которыми такой порядок может быть установлен.